facinus, -oris n. subst.

Nihilominus tamen eorum audacula facinora literatorie castigavi: *1516 TAUR. Epist.* 2 p.174.

facio, -ere verb.

Sed ut tibi miseriarum nostrarum copiam faciam *etc.*: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.129. Hoc mihi, hoc reverendissimo Vratislaviensi nihil gratius, hoc Augustino et tibi commodius nihil facere potes: *1516 TAUR. Epist.* 2 p.175. Quod te facturum nihil haesito: *1516 TAUR. Epist.* 2 p.175. Non potui quorundam temeritatem seu sanguineam quandam crudelitatem ... tibi non facere copiam: *1516 TAUR. Epist.* 2 p.174.

facio, -ere *faciundo ad partis primae ad B 1 a:

Comes Celie de itinere faciundo et pecuniarum inopia multa disseruit: BONF. III,7,303.

factito, -are [2]/1

Quod tempestate quoque nostra Ungari factitant: BONF. I,4,171. Id ipsum ... Quadi factitant: BONF. I,7,93. Multi longe crudelius, remissius contra plerique et hostem potius admittere, quam civili se sanguine fedare, itidem factitare dediticii: BONF. I,9,222. Due vero partes, que superfuerant, ... spolia deiecere ... magnificas ... inferias ad placandos suorum manes factitarunt: BONF. I,10,278. Quod et ceteri Sicilie reges factitabant, quippe qui per unum ... antistitem regalibus insignibus pro arbitrato suo initiari solebant: BONF. II,9,43. Quod idcirco a ... principe factitatum aiunt, *ut* non minus optimatum, quam plebis curam gessisse videretur: BONF. II,10,474. Interceptus est exercitus, nec unquam exeundi facta copia, donec fidum in manus novi regis obsequium iurarent. ... Vi adacti postulata factitarunt, mox non sine gratia in libertatem restituti: BONF. III,4,276-277. Imperata illi continuo factitantes ad dexteram in collibus apparent: BONF. III,6,233. Veluti antehac maiores nostri sepiissime

factitarunt: BONF. IV,9,65: BONF. I,7,93. Terenciam ... Cicero repudiavit Popiliamque duxit. Idipsum Augustus multique Romanorum imperatores factitarunt: *Udis* p.462.

falcatus, -a, -um [6] *ad B 1*:

Ex cuius (*sc. montis*) medio equus dimidius ... ensem falcatum, qualis Turcorum esse solet, cruore fluentem in ipso adhuc vulnere impressum ferox ... detinet: 1524/1569 Áldásy, *Címereslevelek* II p.91.

fallacia, -ae *f.*

Servus is frugi non est, qui quasi e promptuario fallacias callidas ... promptly promere nequit: BART.PANN. *Gryllus* 136.

falsidicus, -a, -um [2]

Unde udvorníci ... inventi falsidici in iudicio damnati sunt: 1192/XVIII *Veszprém város* II p.54.

famesco, -ere [1]

Et nisi illa in absentia sue mtis fuissent, nescimus, qualiter et illa locas mansissent, que nunc famescunt et sunt in periculo: 1517 *Acta Tom.* IV p.115.

familiariter *adv.*

Si me amas, rescribe familiarius: BART.PANN. *Epist.* 4,7. Iam has obsignaveram, ubi mihi in mentem venit, te Augustino meo ... usum fuisse quam familiarissime: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

famositas, -atis *f.*

Laudis simae (*sic ed.*) famositatis ac merae prudentiae viris ... universitati Septem Sedium: 1482 Zimmermann, *Urkb.* VII p.318.

famosus, -a, -um *adi.*

LADISLAVS PRAEPOSITVS EST TVMVLATVS DOCTOR FAMOSVS ERA[...] ANNO DO[MINI] MCCCXXX OCTO.: 1388 Entz, *Gyulaféhérvár* p.170.

famulatus, -us *m.*

In compensacionem fidelis famulatus sui in conflictu ... eundem ... hac regie gracia prerogativa speciali duximus decorandum, quod *etc.*: 1326/1365 *MNy* 1931 p.208.

fanum, -i *n.* [4]/2

Antion ille legit Fortunae nobile fano, quod dea posthabitis dilexit Rhamnidos aris: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,280-281. *ad 1*: De aedibus Mahometicis: Turcarum imperator ... habet in oriente ... fani aedificandi potestatem: 1521 *Epist.procer.* I p.114. *ad 2*: Quod nunquam etiam sepe rogatus fana hereticorum invisit (*sc. rex*): BONF. III,7,315. Sed Gara post multos dies, cum e duro se carcere vendicasset, durissimas compedes ... ad religiosissimum Bathe fanum, quod eucharistie numini dicatum est, retulit ibique ... postibus affixit: BONF. III,3,140. Qui ad divi regis Stephani fanum presidium olim erexerat: BONF. III,7,196.

far, farris

Aetice mi, tenes singula? Calicem? Lympham? Merum? Farque?: BART.PANN. *Gryllus* 15.

farcimen, -inis *n.*

Nulli autem preemptorum seu penesticorum liceat carnes ... sive farcimina aliis diebus ... vendere: 1481 *Budai mészárosok* p.358.

farinas *lege ferinas*

Ut vellem ei mittere pisces et farinas (*recte cod.: ferinas*): 1508 *Estei Hippolit* p.308.

fas *subst. indecl.*

Neque enim fas esse arbitror quicumque me rogantem ab te non impetrare: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.175.

fasceolus, -i *m.*

Supra scutum ... galea est circumquaque sericeis adornatus fasceolis: 1497 Kubinyi, *Genealogia* p.30.

fascia, -ae *f.* [5]/3

In cuius (*sc. scuti*) medio aquila alba ... collocatur, ... que cum tota lacteo colore niteat, stolla tamen aurea inter

utrasque alas interiecta pectus undique in modum fascie circumligat: 1506/XVI *Turul* 1891 p.59. Supra scutum galea est, ... cuius vertex flore varicolore perinde ac subtilibus fasciis premitur: 1520 Áldásy, *Címereslevelek* II p.85. Mater pre gaudio solutis fasciis ora et faciem pueri discooperiens intuetur vivum et rubicundum. VALENT.HADN. *Mir.* 2 (p.66).

fasciculus, -i m. [16]

A praemissis malis et persecutionibus ecclesiae et cleri in antea abstinentes, ceterosque animose compescentes, ac neglecta reformantes, in vestra communitate, colligationesque impietatis et fasciculos deprimentes, omnino deponentes, et prorsus enervando dissolventes ... protinus reformetis: 1417 *CD Hung.* X/5 p.763. **ad 1:** Quare pro fossa urbis e fasciculis murum erigunt: BONF. II,8,337.

fascis, -is m. [11] **ad 1 b alpha:**

Ut augmento prospicere debeamus eorum ... potissime regnorum, quorum scepra ac fasces divina dispositione suscepimus: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.522. Quorum (*sc. regnorum*) scepra ac fasces divina dispositione suscepimus: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.522. Cura, ut rectores inter fasces vitae salutisque tuce rationem habeas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

fatisco, -ere

Utque ferrum rubigine fatiscit, si usu vacat, ita virtus vel maxima, si a continua actione cessat, languescit et omnes nervos amittit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

fatum, -i n. subst.

Scire ... te velim ... me hospitem quendam ... nescio, an Rhamnensis fato an meis male meritis, reperisse adeo cupidum, ... ut non sit satis aestimare: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129. Te amo, mi Vadiane, quem mihi dederunt fata necessarium: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

fauste [2]/1 *adv.* ('fausta presentia', tehát faustus, -a, -um [20].)

Quid fauste Mathie presentie tribuendum sit: BONF. IV,2,137.

fautrix, -icis f. [3]/1 *magis in malam partem:

Que (*sc. possessio*) ex eo, quod eadem domina Agnes hospita occultatrixque et fautrix furum et latronum exitisset, et ob hoc ... proscripta fuisset, ad nos ... devoluta est: 1481 *Dl* 35704. – In bonam partem: Quare rogat eam, velit apud illam maiestatem tam in praesenti negotio Turci illius, quam etiam nostris in rebus esse bona advocata et fautrix: 1490 Kovachich, *SS minores* I p.341.

favor, -oris m. subst.

Quidquid enim vel humanitatis vel favoris tui illi praestiteris: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.129.

fax, facis f. subst.

Omnia solus habes: matulam veteremque cloacam, Candelabra, faces, omnia solus habes: 1514 TAUR. *Epist.* 1 p.130.

febricito, -are [4]

Cum ... ille febricitans esset in agone mortis, dixit ei *etc.*: GREG.GYÖNGY. *Vite* 264 (p.193).

Februarius, -a, -um onom?

Idibus Februariis in provinciam rediturus iter inivit: BONF. IV,2,148.

feles, -is m. et f. [3]/1 (Az idézett adat újkori hamisítvány.)

Tanta eos fames invasit, ut equos felesque in deliciis lautissime gule censerent: BONF. IV,6,221. In macellis et propinis equi carius opinione veniere, clam nec felibus passum, nec muribus: BONF. IV,6,259.

femininus, -a, -um [2]

Varia animalium monstra apparuere masculini et feminini generis: BONF. I,8,62.

femor, -oris n. *femur **ad 1 a:**

Gladium ... super femur tuum accinge: BONF. IV,10,99.

fenerator, -oris m.

Summus iocus, summa ineptia desiere foenerari foeneratores, pro sapiente quisque morionem agitat:

BART.PANN. *Gryllus* 20.

feneror, -ari ad 2 *sensu generali:

Tibi ... hec arma seu nobilitatis insignia, videlicet scutum ... campi bicoloris, ... campus superior servat duas cocleas seu conchilia ex armis prefati ... cardinalis ... peculiaribus feneratas, inter quas medius corvus anulum baiulans de nostris paternis armis, ... donavimus: *1478 Mon.herald* III p.54. Summus iocus, summa ineptia desiere foenerari foeneratores, pro sapiente quisque morionem agitat: BART.PANN. *Gryllus* 20.

fenetile, -is *n.*

Quandam villam nostram ... contulimus et dedimus cum utilitatibus suis, videlicet cum terra arabili et inarabili, pratis seu fenetilibus, sylvis et molendino ac aliis utilitatibus diversimodis ... ecclesiae: *1315 CD Hung.* VIII/6p.35.

fenetosus, -a, -um [1]

Undecim iugera terrarum, ... necnon quandam parvulam particulam terre nostre fenetosam penes quandam vallem seu meatum aque a parte orientis prope curiam ipsorum magistri Gregorii et Petri in occidentali extremitate quarundam terrarum arabilium sitam et de eisdem terris arabilibus excisam: *1407 Zsigm.okt.* II,5518.

fenilium, -ii *n.*

Pratum seu fenilium: *1494 Dreska, Pannonh.* III p.293.

ferculum, -i *n.*

Cum iamiam delitescerem, videbar lautis ferculis interesse: BART.PANN. *Vigil.* 22.

ferentarius, -ii *m.* [1]

Cum equitibus carent, ... succedebant hastati, ferentarii et ingens sagittariorum manus: BONF. II,5,161.

fermentum, -i *n. subst.*

Ex ... epigrammate, quod nudius quartus, cum totus in fermento essem, edideram, cantari siquidem stannei usum mihi inhibuit, poteris ad unguem usque cognoscere: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.129.

ferniculum, -i *n.*

Si quis ducens res mercimoniales, que diverse maneriei et conditionis existant, ut sunt fericule, monilia parva, ... clavicali, ... pectines lignee aut cornee, specula, clebsidras parvas pretextas (*sic*), ligamina volgo (*sic*) Nestel, digitalia videlicet Vingerhut, et alia ceteris mercibus similia, ... debent solvi boni duo grossi: *1436 Mon.Budapest* III/2 p.272.

ferocia, -ae *f.* [1]

Contra nonnulli a ferocia et crudelitate sumendam (*sc. gubernationem*) esse duxerunt: BONF. I, praef. 9. Predarum cupiditate et animorum ferocia tracti in finitimos passim grassabantur (*sc. Pannonii*): BONF. I,1,314. Poli altitudo elatos prebet animos, Mars, qui Scythicis oris presidet, ... ferociam et regionis natura vires corporum detulerunt: BONF. I,2,67. Si ... flagellum Dei factus es, in facinorosorum et profanorum supplicia tuam converte ferociam: BONF. I,4,60. Contra nonnulli a ferocia et crudelitate sumendam (*sc. gubernationem*) esse duxerunt: BONF. I, praef. 9. Predarum cupiditate et animorum ferocia tracti in finitimos passim grassabantur (*sc. Pannonii*): Longobardi ... Ungarorum ferociam ac vires nequaquam ignorantes magnam in huiusce gentis robore spem ... locaverant: BONF. I,10,76. Hic ... ne ingrato Ungaricam ferociam otio torpescere fateretur: BONF. I,10,273. Veneti ... Carrararii principis ferociam ... coercere se posse sperabant: BONF. III,1,279. Basseus ... ferociam remisit et cautius agendum esse censuit: BONF. III,5,212. Tanta utrinque ferocia et clamore congregiuntur, ut nihil usquam horribilius sit auditum: BONF. III,5,263. Magna utrinque concurrunt ferocia: BONF. III,6,8. Ille iuvenis ... fuit ... ferocia ingenti: BONF. III,8,255. Senatus ... ne Bohemicam in se ferociam irritaret: BONF. III,8,330. Paulus ... apoplexie vi ... una cum corporis viribus animi ferociam amisisset: BONF. V,4,81: BONF. I,praef 9. Cf. etiam I,4,162 I,5,81, 87 I,6,204 etc.

ferrarius, -a, -um

Ferrari vulgo 'wasarossok': *1522 Lex.Hung.* p.1065 = *TT* 1889 p.384.

ferula, -ae *f.*

Scolares pueri ob sanguinis dignitatem promoventur ad prelatos et de sub ferula transferuntur ad principandum presbyteris (*Bern. Epist.* 42,7,25): *Serm.Quinqu.* 3 (p.29).

fervidus, -a, -um tüzel , felhevült

Disusso fervida somno / phocam phoca ligat: Ábel, *Anal. IAN.PANN. Celebr.* 18-19. 109.

fescennini, -orum *m.* verus, qibus quis ludibrio habetur - csúfoló v. gúnydal:

Querendum prius est, unde ille error, qui usque nunc se prescripsisse gaudebat, habuit originem. Scias, quia non aliunde, nisi ex quodam libro fescenninorum sive neniaram, qui 'Lombardica historia' dicitur: VALENT.HADN. *Calcul.* p.35.

festinatio, -onis *f.*

Volentes ... cum festinatione precipiti absque contatione pervigili in hac parte ... procedere: *1284 CD Hung. V/3* p.231.

festo, -are [1]

Sequentes autem festivitates festari sunt precepte in synodo per ... episcopum, Sancti Stephani regis, Sancti Ladislai regis, Sancti Emerici ducis *etc.*: *XIV Mon.civ.Zagr.* I p.80 = *c.1326 Knauz, Kortan* p.117. Sed non est festandum nobis seculariter in ludis et insaniis falsis, sicut solet fieri in isto festo, ... sed festandum est nobis modo debito: *Serm.Quinqu.* 10 (p.42). (Cf. *ibid.* 10 p.43: Et sic festantes temporaliter transferet puer natus ad festum eternum.)

fetialis, -e [1]

Cum Georgio regi per fetialem bellum indixit: BONF. IV,2,69.

fetura, -ae *f.*

Sterilem mirante magistro / non auxit foetura gregem: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,253-254.

feudalis, -e fewdalis

Domus fewdalis dicte capelle Sancte Marie Magdalene Bude existentis: *1512 Végh, Buda* p.157.

feudatarius, -a, -um *ad 1c:*

Ut frater noster carissimus omnibus nostris feudatariis in ... marchionatu nostro inferioris Lusatiae ius feudatarium in bona eorum non secus, ac supremus et absolutus terrarum illarum dominus concedere ... possit: *1504 Katona, Hist.crit.* XVIII p.385. Cuiusdam domus eorum fewdatarie in hac civitate nostra fundate: *1524 Végh, Buda* p.181.

fibra, -ae *f.* [5]/1

Quis trahat indutam fibris de ventre sagittam: IAN.PANN. *Paneg.* 3, 2, 128. Dum (*sc. haruspices*) pecorum exta consulunt fibrasque rimantur et venas abasis ossibus intuentur, in faustum Unnorum pugnam hinc fore hariolantur: BONF. I,4,100.

fictus, -a, -um **usu subst.: ad B 2:*

Discipline, tu sancte, effugies fictum: VALENT.HADN. *Invoc.* 3,1. p.24.

ficus, -i *m. subst.*

Omnia solus habe: ficos turpemque podagram / Et serva hospitium, Codre maligne, tuum: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.130.